
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 32 
 
 
 
OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA DI CUI ALL’ART. 1 COMMI 816 E SS. L. 
160/2019 - AGGIORNAMENTO TARIFFE CON DECORRENZA 1.1.2026 PER 
ADEGUAMENTO ISTAT (D.L. 95/2025) 

 
L’anno duemilaventisei addì dieci del mese di febbraio alle ore 17:50 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione del Sindaco 

Premesso che: 

• l’art. 1 comma 816 L. 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) prevede che a decorrere 

dall’1.1.2021 i comuni istituiscano il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi 

pubblicitari e del canone di cui all’art. 27 commi 7 e 8  D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della 

Strada) e s.m.i., limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

• il medesimo art. 1 commi da 817 a 836 L. 160/2019 e s.m.i., contiene la disciplina del canone di 

cui al comma 816 sopra citato quale nuova entrata patrimoniale; 

Vista la deliberazione Giunta Comunale R.G. n. 5/2021 del 5.1.2021 avente ad oggetto l’ 

“APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE AI CANONI PATRIMONIALI ISTITUITI CON 

DECORRENZA 1.1.2021 DALL'ART. 1 COMMI 816 E SS. E COMMI 837 E SS. L. 160/2019” e 

successiva deliberazione Giunta Comunale R.G. n. 50/2021 dell’1.4.2021 avente ad oggetto 

l’integrazione delle medesime; 

Vista la deliberazione Consiglio Comunale R.G. n. 3/2021 del 28.1.2021 avente ad oggetto l’ 

“APPROVAZIONE DEI REGOLAMENTI PER L' ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE 

UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALL’ART. 1 COMMI 816-836 L. 160/2019 E DEL CANONE 

PATRIMONIALE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE MERCATALI DI CUI ALL'ART. 1 COMMI 

837 E SS. L. 160/2019 - DECORRENZA 1° GENNAIO 2021”; 

Visto il disposto di cui all’art. 1 comma 817 L. 160/2019 ai sensi del quale “il canone è disciplinato in 

modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dati tributi che sono sostituiti dal 

canone […]”, e che pertanto gli enti approvano le nuove tariffe ed i nuovi regolamenti garantendo 

l’invarianza del gettito precedentemente derivante dalle forme di prelievo in vigore sino al 

31.12.2020”; 

Posto che l’art. 19 bis D.L. 30.6.2025 n. 95, convertito in L. 8.8.2025 n. 118, recante “Disposizioni 

urgenti per il finanziamento di attività economiche ed imprese, nonché interventi di carattere sociale 

ed in materia di infrastrutture, trasporti ed enti territoriali”, ha modificato l’originario testo dell’art. 1 

comma 817 L. 160/2019, introducendo dall’1.1.2026 la possibilità di rivalutare annualmente le tariffe 

del canone unico patrimoniale in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 

dell'anno precedente; 

Rilevato che, in ossequio al principio dell'invarianza di gettito che ha caratterizzato l'applicazione del 

prelievo dalla sua introduzione nel 2021, le tariffe sono rimaste fino ad oggi invariate e dato atto che 

con Deliberazione C.C. n. 40 del 18.12.2025 si è proceduto con l’introduzione della previsione 

relativa al possibile adeguamento ISTAT nel Regolamento Comunale per la disciplina del Canone 

Unico Patrimoniale, al fine di preservare il valore reale dell’entrata patrimoniale; 

Ritenuto necessario ed opportuno aggiornare le tariffe del Canone, alla luce delle recenti 

disposizioni normative, prevedendo un incremento annuale del canone sulla base della variazione 

percentuale dell'indice dei prezzi al consumo rilevata dall'ISTAT al 31 dicembre dell'anno 

precedente, secondo quanto previsto dall'articolo 1 comma 817 L.160/2019, come modificato 

dall'articolo 19 bis D.L. 95/2025; 

Atteso che si confermano sia la classificazione delle tariffe standard in base alla popolazione 

residente e quindi il Comune di Savigliano rientra nella classe IV, riferita ai comuni da oltre 10.000 e 

fino a 30.000 abitanti, sia la suddivisione del territorio comunale in tre categorie viarie, con 

applicazione di congrue percentuali di riduzione delle tariffe standard; 



Evidenziato, infine, che le tariffe oggetto della presente deliberazione entrano in vigore, ai sensi di 

legge, dall’1.1.2026; 

Richiamato l’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388, il quale prevede che: “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 

istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 

sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine di 

cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

Richiamati: 

• il D.L. 95/2025, convertito in L. 118/2025; 

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal Dirigente competente. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente. 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare per l’anno 2026 l’aggiornamento delle tariffe del canone patrimoniale di cui all’art. 1 

commi 816 e ss. L. 160/2019 e s.m.i. come indicate nell’allegato A al presente atto, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla base della variazione 

percentuale dell'indice dei prezzi al consumo pari all’1,1 per cento rilevata dall'ISTAT al 31 

dicembre dell'anno precedente, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 1 comma 817 L. 160/2019, 

come modificato dall'articolo 19 bis D.L. 95/2025, convertito in L. 118/2025. 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 


